
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 

SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 

 

CODICE CONCORSO 2018PAE014 

 

ANNULLAMENTO D.R. N. 1591/2019 DEL 21.05.2019 DI APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N. 240/2010 
PER N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI II FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/F4 - 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/34 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ANATOMICHE, 
MEDICO-LEGALI E DELL’APPARATO LOCOMOTORE - FACOLTA’ DI FARMACIA E MEDICINA. 

 

 

LA RETTRICE                                                                                                D.R. n. 2503/2022 del 12.08.2022 

 

VISTI: 

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

• la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• il decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e successive modificazioni e, in particolare, l’art. 112, comma 
1; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni, e, in particolare, l’art. 18, comma 4, il 
quale dispone che «Ciascuna università statale, nell'ambito della programmazione triennale, vincola 
le risorse corrispondenti ad almeno un quinto dei posti disponibili di professore di ruolo alla chiamata 
di coloro che nell'ultimo triennio non hanno prestato servizio, o non sono stati titolari di assegni di 
ricerca ovvero iscritti a corsi universitari nell'università stessa»; 

• il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 
macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• la nota MIUR prot. n. 541 del 14.01.2016 con la quale il Ministero ha chiarito che «l’idoneità conseguita 
ai sensi della Legge n. 210/1998 è equiparata all’Abilitazione Scientifica Nazionale limitatamente al 
periodo di durata della stessa e solo ai fini dei procedimenti di chiamata dei professori di cui all’art. 18 
della Legge n. 240/2010»; 

• il D.M. 1° settembre 2016, n. 662, con il quale è stata definita la nuova tabella di corrispondenza tra 
posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

• il D.M. 1° giugno 2017, n. 372, con il quale è stata integrata la tabella allegata al D.M. 1° settembre 
2016, n. 662, concernente la corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere di cui 
all’articolo 18, comma 1, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• la nota MIUR prot. n. 11588 del 06.10.2017, con la quale si ricorda che gli atenei devono attenersi al 
rispetto della destinazione di almeno il 20% dei punti organico impiegati per il reclutamento dei 
Professori a soggetti esterni all’ateneo ai sensi dell’art. 18, comma 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 
240; 

• lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012; 



 

 

 

 

Pag 2 

• il D.R. n. 2576/2017 dell’11.10.2017 con cui è stato emanato il Regolamento per la chiamata dei 
professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma; 

• la delibera del Senato Accademico n. 44/17 del 07.03.2017, con la quale sono stati definiti i criteri di 
assegnazione delle risorse relative alla Programmazione 2017 per il reclutamento del personale 
docente; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19.12.2017 con la quale è stato approvato 
il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2018; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19.12.2017 con la quale è stato approvato 
il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale per gli anni 2018-2020; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 88/18 del 13.03.2018; 

• la delibera del Senato Accademico n. 104/18 del 17.04.2018, con la quale sono stati confermati per la 
ripartizione delle risorse per l’anno 2018 i criteri di assegnazione delle risorse relative alla 
Programmazione 2017 per il reclutamento del personale docente; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 151/18 del 24.04.2018; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 213/18 del 05.06.2018, con la quale sono state 
assegnate alle strutture le risorse relative alla Programmazione 2018 per il reclutamento del personale 
docente con la raccomandazione di dare priorità alle procedure destinate a docenti esterni ai ruoli 
Sapienza ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010 e di monitorare gli indicatori di legge, 
al fine di favorire il rientro nei limiti previsti per il reclutamento esterno entro il 31.12.2018; 

• le note rettorali con cui si è proceduto a comunicare ai Presidi di Facoltà ed ai Direttori di Dipartimento 
l’attribuzione delle risorse relative alla Programmazione 2018 per il reclutamento del personale 
docente; 

• il D.R. n. 1928/2018 del 25.07.2018 - il cui Avviso è stato pubblicato sulla GU - IV Serie Speciale - n. 61 
del 03.08.2018 - con il quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 18, comma 4,  una procedura selettiva di 
chiamata per n. 12 posto di Professore di ruolo di II Fascia di cui n. 1 posto  per il Settore Concorsuale 
06/F4 - Settore scientifico-disciplinare MED/34 - presso il Dipartimento di Scienze Anatomiche-
Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore - Facoltà di Farmacia e Medicina;  

• il D.R. n. 2588/2018 del 30.10.2018 - pubblicato sulla GU - IV Serie Speciale - n. 93 del 23.11.2018 con 
il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della suindicata procedura selettiva; 

• la nota MIUR prot. n. 15317 del 07.11.2018 con la quale il Ministero ha chiarito che «La modifica 
dell'art. 23, comma 4, della Legge n. 240/2010 (…) non può che significare che la categoria ivi 
contemplata (contrattisti ex art. 23 Legge 240/2010) possa partecipare alle procedure di cui all'art. 18, 
comma 4»; 

• i verbali e la relazione finale sono stati consegnati dal Segretario della Commissione giudicatrice in 
data 18.02.2019 al Settore Concorsi Personale Docente; 

• il D.R. n. 1591/2019 del 21.05.2019 con il quale è stata disposta l’approvazione degli atti della 
suindicata procedura selettiva da cui risulta che il Dott. Luca DI SANTE – nato a Roma (RM) il 
23.04.1971 - è dichiarato vincitore della suddetta procedura selettiva; 

• il ricorso al TAR del Lazio, notificato in data 16.07.2019, con il quale il …(omissis)… ha chiesto 
“l’annullamento del D.R. n. 1591/2019 del 21.05.2019 di approvazione degli atti della suindicata 
procedura selettiva, nonché di ogni atto presupposto, conseguente e connesso, ivi compreso il bando 
di concorso di cui al D.R. n. 1928/2018 del 25.07.2018, dei verbali della commissione giudicatrice e 
della relazione finale della medesima Commissione, nonché, ove occorra, in parte qua, del 
Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma 
emanato con D.R. n. 2576/2017 dell’11.10.2017”; 

• la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali 
e dell’Apparato Locomotore, nella seduta del 07.06.2019, ha approvato la proposta di chiamata del 
Dott. Luca Di Sante nel ruolo di professore di II fascia per il Settore Concorsuale 06/F4 - Settore 
scientifico-disciplinare MED/34; 



 

 

 

 

Pag 3 

• il dispositivo …(omissis)… con il quale il Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina ha espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del Dott. Luca Di Sante nel ruolo di professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/F4 - Settore scientifico-disciplinare MED/34; 

• la delibera n. 227/19 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 25.06.2019, ha 
approvato la chiamata del Dott. Luca Di Sante a Professore di ruolo di II fascia per il Settore 
Concorsuale 06/F4 - Settore scientifico-disciplinare MED/34 – presso il Dipartimento di Scienze 
Anatomiche-Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore della Facoltà di Farmacia e 
Medicina di questa Università; 

• il D.R. …(omissis)… con il quale il Dott. Luca Di Sante è stato nominato Professore di ruolo di II fascia 
per il Settore Concorsuale 06/F4 - Settore scientifico-disciplinare MED/34 presso il Dipartimento di 
Scienze Anatomiche-Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore della Facoltà di Farmacia 
e Medicina di questa Università, a decorrere dal 03.09.2019, ai soli fini giuridici; 

• la nota del 03.09.2019 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Anatomiche-Istologiche, 
Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore ha comunicato che in pari data il Prof. Luca Di Sante ha 
assunto effettivo servizio presso il medesimo Dipartimento in qualità di Professore di ruolo di II fascia; 

• la Sentenza …(omissis)… con la quale il TAR del Lazio, Sezione terza, ha respinto il ricorso del 
…(omissis)…; 

• il ricorso con il quale il …(omissis)… ha impugnato innanzi al Consiglio di Stato la sentenza del TAR del 
Lazio, …(omissis)…;  

• la sentenza …(omissis)… con la quale il Consiglio di Stato, in riforma della Sentenza del TAR del Lazio, 
…(omissis)…, ha accolto il ricorso proposto dal …(omissis)… e, per l’effetto, ha annullato gli atti della 
procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di II fascia per il Settore 
Concorsuale 06/F4 - Settore scientifico-disciplinare MED/34 - presso il Dipartimento di Scienze 
Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore - Facoltà di Farmacia e Medicina, 
indetta, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010, con D.R. n. 1928/2018 del 25.07.2018 
- il cui Avviso è stato pubblicato sulla GU - IV Serie Speciale - n. 61 del 03.08.2018, di cui è risultato 
vincitore il Prof. Luca Di Sante; 

• la nota pervenuta in data 02.08.2022, acquisita in pari data al protocollo universitario al …(omissis)…, 
con la quale il …(omissis)…, attraverso i suoi Legali, ha diffidato questo Ateneo a dare esecuzione alla 
Sentenza del Consiglio di Stato, …(omissis)…;  
 

CONSIDERATO: 

• che dalla motivazione della Sentenza del Consiglio di Stato …(omissis)… risulta che i Giudici di Palazzo 
Spada hanno ritenuto fondato, in maniera assorbente, il primo motivo di ricorso proposto 
…(omissis)…, concernente la violazione degli artt. 15 e 18 della Legge n. 240/2010, “in ragione della 
illegittima specificità del bando per come formulato”; 

 

RITENUTO: 

• pertanto, che l’esecuzione della Sentenza del Consiglio di Stato, …(omissis)… non possa consistere nel 
mero annullamento del bando della procedura selettiva in questione, che, in ogni caso, dovrebbe 
essere limitato alla sola posizione di cui è risultato vincitore il Prof. Di Sante, dal momento che con il 
medesimo D.R. n. 1928/2018 del 25.07.2018 sono state indette altre 11 procedure selettive di 
chiamata, che non solo non sono state oggetto di censura da parte …(omissis)…, ma i cui criteri selettivi 
appaiono immuni dai vizi rilevati dal Consiglio di Stato nella suindicata sentenza, ma imponga di 
rinnovare, con una diversa Commissione giudicatrice, la valutazione individuale e comparativa di tutti 
candidati alla procedura selettiva de qua, che dovrà essere effettuata esclusivamente sulla base della 



 

 

 

 

Pag 4 

declaratoria del Settore scientifico-disciplinare MED/34, senza che sia consentito dare preminenza ad 
uno dei campi di competenza rientranti nel medesimo settore; 

• che, in ordine alla posizione del Prof. Luca Di Sante, risultato vincitore della predetta procedura 
selettiva, alla luce del costante orientamento giurisprudenziale dello stesso Consiglio di Stato in 
materia di effetti ripristinatori propri del tipo di decisum adottato dai giudici di Palazzo Spada (ex 
multis Decreto presidenziale n. 3233/2016 del 03.08.2016) deve ritenersi che, nelle more 
dell'individuazione in concreto del nuovo legittimato, il candidato risultato vincitore della procedura 
concorsuale rimanga in servizio, non essendo, prima della piena conclusione della stessa in tutte le 
sue fasi, compresa l’individuazione nominale del diverso “avente diritto”, attualizzato l’effetto 
risolutivo di travolgimento della sua posizione; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. 112, comma 1, c.p.a., in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato, …(omissis)…, 
è annullato il D.R. n. 1591/2019 del 21.05.2019 con il quale sono stati approvati gli atti relativi alla 
procedura selettiva di chiamata, indetta ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010, con 
D.R. n. 1928/2018 del 25.07.2018 - il cui Avviso è stato pubblicato sulla GU - IV Serie Speciale - n. 61 
del 03.08.2018 - per n. 1 posto di Professore di ruolo di II per il Settore Concorsuale 06/F4 - Settore 
scientifico-disciplinare MED/34 – presso il Dipartimento di Scienze Anatomiche-Istologiche, Medico-
Legali e dell’Apparato Locomotore - Facoltà di Farmacia e Medicina - di questa Università, da cui risulta 
che il Dott. Luca DI SANTE – nato a Roma (RM) il 23.04.1971 - è dichiarato vincitore della suddetta 
procedura selettiva. 

 

Art. 2 

Nel rispetto di quanto disposto dall’art. 7 del Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia 
presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 2576/2017 dell’11.10.2017, vigente 
all’epoca dell’indizione della procedura selettiva in oggetto, e dall’art. 4 del bando della procedura 
concorsuale de qua, il Dipartimento di Scienze Anatomiche-Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato 
Locomotore è chiamato a designare entro il giorno 15 settembre 2022 con delibera del Consiglio di 
Dipartimento approvata a maggioranza assoluta dei Professori di I e II fascia, con esclusione del Prof. 
Luca Di Sante, il componente interno effettivo e il componente interno supplente della Commissione 
giudicatrice e i componenti di due terne di docenti appartenenti allo specifico SSD, SC o MSC oggetto 
della posizione cui si riferisce il bando, individuati tra docenti non in servizio presso l’Ateneo, dalle 
quali saranno sorteggiati i nuovi membri della Commissione giudicatrice, che dovrà essere composta 
da due professori di I fascia e da un professore di II fascia, con l’esclusione dei professori non 
confermati. 

  



 

 

 

 

Pag 5 

Non potranno essere designati quali componenti della nuova Commissione giudicatrice i docenti già 
nominati componenti effettivi della Commissione giudicatrice della suindicata procedura selettiva con 
il D.R. n. 2588/2018 del 30.10.2018. 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 Firmato digitalmente 

 LA RETTRICE 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
sua pubblicazione. 

 


